Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quarta-feira, 26 de junho de 2019 Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de
Coração

 de Maria publica

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

677B19E88E7A99750D9E43A37C29B406

quarta-feira, 26 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº. 191, DE 11 DE JUNHO DE 2019. Nomea para o cargo de Assistente Especial do Gabinete do Prefeito Srª.Cristiane Viana

de Cerqueira.

• ATO DE DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 07/2019

• LEI Nº 45 DE 17 JUNHO DE 2019 - AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA”

• ERRATAS - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.

• ERRATA: RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO 069-2019;
E EXTRATO CONTRATO133-2019.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

677B19E88E7A99750D9E43A37C29B406

quarta-feira, 26 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA
Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000  | CNPJ: 13883996/0001-72

PORTARIA Nº. 191, DE 11 DE JUNHO DE 2019.

          O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuições legais e, de acordo com o artigo 84, inciso VII, da Lei
Orgânica Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear para o cargo de Assistente Especial do Gabinete do
Prefeito a Srª. Cristiane Viana de Cerqueira.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus
efeitos retroativos a partir de 03 de junho de 2019.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, Bahia, 11 de junho de 2019.

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

SANDRO MURICI DE OLIVEIRA
CHEFE DE GABINETE

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3A73885BA45CE6815C2600DDC8F87C78

quarta-feira, 26 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quarta-feira, 26 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Inexigibilidade

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA
Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000  |  Tel.: (75) 3248-2489

CNPJ: 13883996/0001-72

ATO DE DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 07/2019

Declaro inexigível a licitação, com fundamento no Art. 25, “caput”, bem como

Lei Federal nº. 8080/90, artigos 24 e 25 e Parecer da Procuradoria Jurídica da

Prefeitura Municipal de Coração de Maria - BA a contratação da do Grupo Regional

de Pagode, Bonde Rastreado, pessoa física, com sede na Fazenda Pedra Nova,

Zona Rural, Coração de Maria, Bahia, inscrita no CPF sob nº 974.861.595-20 pelo

valor global de R$ 2.000,00 (dois mil reais) referente o credenciamento para

serviços artríticos culturais em Coração de Maria, tudo em conformidade com os

documentos que instruem o referido processo.

Face ao disposto no art. 26, da Lei nº. 8.666/93, submeto o ato à autoridade

superior para ratificação e devida publicidade.

Coração de Maria- BA, 26 de junho de 2019.

__________________________________________

Jose Carlos Pereira de Santana
Presidente da Comissão Técnica Especial de Credenciamento

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0CE7C9F77EB1EEA46102C66748C0C3EF

quarta-feira, 26 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quarta-feira, 26 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Lei

1

LEI Nº 45 DE 17 JUNHO DE 2019.

“AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO

ESPECIAL POR ANULAÇÃO DE

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, faz saber que a
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial no valor de R$
185.650,00 (Cento e oitenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta reais), com as seguintes
classificações:

ORGÃO: 04 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORAÇÃO DE MARIA
UNIDADE: 02.04.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ACRÉSCIMOS / CLASSIFICAÇÃO
INSTITUCIONAL PROGRAMÁTICA

PROJETO/ATIVIDADE (CÓD.
DENOMINAÇÃO).

ECONÔMICA FTE VALOR
(R$) ORGÃO/SECRETARIA/

UNIDADE
UNIDADE: 02.04.00 –
SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E
CULTURA

12.361.003.2069 - Manutenção
das Ações do Ensino
Fundamental

3.3.90.92.00.00

01

26.550,00

12.361.003.2016 - Manutenção
do Programa de Alimentação
Escolar - PNAE

3.3.90.92.00.00 00 42.000,00

 TOTAL UNIDADE  01 68.550,00

ORGÃO: 03 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORAÇÃO DE MARIA
UNIDADE: 02.05.00 – SECRETARIA DE SAÚDE

ACRÉSCIMOS / CLASSIFICAÇÃO
INSTITUCIONAL PROGRAMÁTICA

PROJETO/ATIVIDADE (CÓD.
DENOMINAÇÃO).

ECONÔMICA FTE VALOR
(R$) ORGÃO/SECRETARIA/

UNIDADE

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

669DAE18A9429023D3DD09ED4048E384

quarta-feira, 26 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quarta-feira, 26 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

2

UNIDADE: 02.05.00 –
SECRETARIA DE
SAÚDE

10.122.005.2005 – CONSÓRCIO
PÚBLICO 3.3.71.92.00.00 02 20.500,00

 TOTAL UNIDADE 02 20.500,00

ORGÃO: 05 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE C. DE MARIA
UNIDADE: 02.06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMOS / CLASSIFICAÇÃO
INSTITUCIONAL PROGRAMÁTICA

PROJETO/ATIVIDADE (CÓD.
DENOMINAÇÃO).

ECONÔMICA FTE VALOR
(R$) ORGÃO/SECRETARIA/

UNIDADE
02.06.01 – FUNDO
MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.243.006.2.036– Manutenção
das Ações de Benefícios
Eventuais

3.3.90.92.00.00

00

11.200,00

08.244.006.2040 - Manutenção
das Ações do CREAS –

3.3.90.92.00.00 29 600,00

08.244.006.2.050 – Manutenção
das Ações do Centro de
Referência da Assistência Social
– CRAS

33.90.92.00.00 29 66.000,00

08.244.006.2.052 – Gestão do
SUAS (IGD SUAS – PSB)  33.90.92.00.00 29 2.800,00

 TOTAL UNIDADE 29 80.600,00

ORGÃO: 02 – SECRETARIA DE AGRICULTURA
UNIDADE: 02.07.00 – SECRETARIA DE AGRICULTURA

ACRÉSCIMOS / CLASSIFICAÇÃO
INSTITUCIONAL PROGRAMÁTICA

PROJETO/ATIVIDADE (CÓD.
DENOMINAÇÃO).

ECONÔMICA FTE VALOR
(R$) ORGÃO/SECRETARIA/

UNIDADE
02.07.00 – SECRETARIA
DE AGRICULTURA

20.605.007.2.051 –
Gerenciamento das Ações da
Secretaria de Agricultura

3.3.90.92.00.00 00 16.000,00

 TOTAL UNIDADE      00 16.000,00

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

669DAE18A9429023D3DD09ED4048E384

quarta-feira, 26 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quarta-feira, 26 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

3

Art. 2º Servirão de recursos para cobertura dos créditos abertos pelo art. 1º, as reduções

nas seguintes dotações orçamentárias:

ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA
UNIDADE: 02.03.00 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

ANULAÇÃO / CLASSIFICAÇÃO
INSTITUCIONAL PROGRAMÁTICA

PROJETO/ATIVIDADE (CÓD.
DENOMINAÇÃO).

ECONÔMICA FTE VALOR
(R$) ORGÃO/SECRETARIA/

UNIDADE
UNIDADE: 02.03.00 –
SECRETARIA DE
OBRAS E SERVIÇOS
PÚBLICOS

15.451.009.1016- Pavimentação
e Drenagem de Vias Públicas.

4.4.90.51.00.00     00  53.750,00

15.451.009.2038 - Recuperação
e Manutenção de Estradas
Vicinais.

3.3.90.39.00.00

00

42.000,00

 TOTAL UNIDADE  00 95.750,00

ORGÃO: 03 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORAÇÃO DE MARIA
UNIDADE: 02.05.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ANULAÇÃO / CLASSIFICAÇÃO
INSTITUCIONAL PROGRAMÁTICA

PROJETO/ATIVIDADE (CÓD.
DENOMINAÇÃO).

ECONÔMICA FTE VALOR
(R$) ORGÃO/SECRETARIA/

UNIDADE
UNIDADE: 02.05.01 –
FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE

10.122.005.2.005 – Consórcio
Público

3.1.71.70.00.00. 02 20.500,00

 TOTAL UNIDADE 02 20.500,00

ORGÃO: 05 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE C. DE MARIA
UNIDADE: 02.06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ANULAÇÃO / CLASSIFICAÇÃO
INSTITUCIONAL PROGRAMÁTICA

PROJETO/ATIVIDADE (CÓD.
DENOMINAÇÃO).

ECONÔMICA FTE VALOR
(R$) ORGÃO/SECRETARIA/

UNIDADE

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

669DAE18A9429023D3DD09ED4048E384

quarta-feira, 26 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quarta-feira, 26 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

4

02.06.01 – FUNDO
MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.006.2.050 – Centro de
Referência da Assistência Social

3.3.90.39.00.00 29 69.400,00

 TOTAL UNIDADE

69.400,00

Art.3º - A vigência desta lei será o exercício financeiro de 2019, em conformidade com o
estabelecido no art. 167, § 2º, da Constituição Federal.

Art. 4º - Ficam alterados e atualizados os Anexos do Plano Plurianual 2018/2021, da Lei de
Diretrizes Orçamentárias para exercício de 2019, em decorrência do Crédito Adicional
Especial autorizado nesta Lei.

Art. 5º - O Crédito Especial autorizado nesta Lei será Consignado à Estrutura de Custos da
Prefeitura Municipal de Coração de Maria, e incorporado ao Quadro de Detalhamento da
Despesa.

Art. 6º - Fica o Poder Executivo, havendo necessidade, respeitadas as demais prescrições
constitucionais e nos termos da Lei nº 4.320/64, autorizado a fazer suplementação nas
ações descrita no art.1º, obedecendo limites estabelecido no art.8º da Lei Orçamentária
Anual nº  43/2018.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 17 de Junho de 2019.

EDIMARIO PAIM DE CERQUEIRA

Prefeito Municipal

WASHINGTON LUIS FERREIRA DE OLIVCEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

669DAE18A9429023D3DD09ED4048E384

quarta-feira, 26 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quarta-feira, 26 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Inexigibilidade

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

834C189374F9FE183A0DF59723A8E6E2

quarta-feira, 26 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quarta-feira, 26 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

834C189374F9FE183A0DF59723A8E6E2

quarta-feira, 26 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quarta-feira, 26 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

834C189374F9FE183A0DF59723A8E6E2

quarta-feira, 26 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quarta-feira, 26 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

834C189374F9FE183A0DF59723A8E6E2

quarta-feira, 26 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quarta-feira, 26 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

834C189374F9FE183A0DF59723A8E6E2

quarta-feira, 26 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quarta-feira, 26 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

834C189374F9FE183A0DF59723A8E6E2

quarta-feira, 26 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quarta-feira, 26 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

834C189374F9FE183A0DF59723A8E6E2

quarta-feira, 26 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quarta-feira, 26 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Dispensa

ERRATA

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

677B19E88E7A99750D9E43A37C29B406

quarta-feira, 26 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

677B19E88E7A99750D9E43A37C29B406

		2019-06-26T16:20:15-0300